
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122700127

127

Nº 243, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 343011 - IPHAN-SC

Nº Processo: 01510.000188/2020-51.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN S.CATARINA,IPHAN-SC.
Contratado: 02.605.452/0001-22 - VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de transporte
terrestre dos servidores, empregados e colaboradores a serviço dos órgãos e entidades da
administração pública, por demanda, no município de florianópolis e região
metropolitana..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/12/2021 a 22/12/2022. Valor
Total: R$ 696.132,90. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 343011 - IPHAN-SC

Nº Processo: 01510.000887/2021-81.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN S.CATARINA,IPHAN-SC.
Contratado: 27.820.529/0001-08 - PORTO TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA EIRELI.
Objeto: Ontratação de serviços continuados de empresa de prestação de serviços
terceirizados, em regime de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, ou conforme jornada
de trabalho definida pelo acordo, convenção ou dissídio coletivo de trabalho, do posto de
condutor de veículos leves (motorista) para execução de serviços de transporte de pessoas,
documentos, correspondências e pequenas cargas no âmbito da jurisdição da
superintendência do iphan em santa catarina- sc, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/01/2022 a 04/01/2023. Valor
Total: R$ 99.988,56. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 343032 - IPHAN-PB

Nº Processo: 01408.000237/2020-22.
Tomada de Preços Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NA
PARAIBA ,IPHAN-PB.
Contratado: 10.834.780/0001-29 - SANTOS E VEIGA CONSULTORIA, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados em
arqueologia visando à pesquisa arqueológica intensiva no sítio arqueológico/paleontológico
Serrote do letreiro e entorno - Sousa/PB e no sítio arqueológico Serra branca e entorno -
Vierópolis/PB, que será prestado nas condições estabelecidas no projeto básico e demais

anexos do edital da tomada de preços nº 01/2021 - IPHAN-PB.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: II. Vigência: 21/12/2021 a
16/10/2022. Valor Total: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2021).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
EXTRATO DE FOMENTO Nº 916992/2021

Termo de Fomento nº 916992/2021, Processo no 01420.100898/2021-70. Concedente
FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, Convenente INSTITUTO ROSA DOS VENTOS DE ARTE,
CULTURA E CIDADANIA, CNPJ Nº 14.238.314/0001-31. Objeto: Realização do Circuito
Candango de Culturas Populares 2021, com 3 festivais tradicionais, Festival São Batuque,
Festa de São Sebastião e Festa das Águas, celebrando e homenageando os patrimônios da
cultura afro-brasileira. Valor Total R$ 387.860,00 (trezentos e oitenta e sete mil, oitocentos
e sessenta reais) a ser disponibilizado pela Fundação Cultural Palmares, sem aporte de
contrapartida. Nota de Empenho 2021NE000114, PTRES 201752, Fonte 0188000000, ND
335041. Vigência: 23/12/2021 a 23/07/2022. Data da Assinatura: 23/12/2021. Signatários
Concedente: SERGIO NASCIMENTO DE CAMARGO. CPF nº 129.751.078-03 e Convenente:
STEFFANIE ELISA SILVA DE OLIVEIRA. CPF nº 015.270.771-95.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 919854/2021, Nº Processo: 01531000226202116,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: ACAO SOCIAL PELA MUSICA -

A.S.M. CNPJ nº 03313239000100, Objeto: Aquisição de Instrumentos Musicais e
Equipamentos para as Ações Socioeducativas., Valor Total: R$ 91.800,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
91.800,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000488, Valor: R$ 91.800,00,
PTRES: 201899, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 445041, Vigência: 27/12/2021 a
01/09/2023, Data de Assinatura: 23/12/2021, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE
MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: JULIO GUERRA DUARTE CPF nº
007.531.287-56.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 920769/2021, Nº Processo: 01531000464202113, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA
OSWALDO LIMA CNPJ nº 29898145000133, Objeto: I Festival de Teatro e Contação de
História de Campos dos Goytacazes, em modalidade virtual., Valor Total: R$ 303.300,00,
Valor de Contrapartida: R$ 3.300,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2021 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000498,
Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 201673, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 334041, Vigência:
31/12/2021 a 30/06/2023, Data de Assinatura: 23/12/2021, Signatários: Concedente:
TAMOIO ATHAYDE MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: MARIA AUXILIADORA
FREITAS DE SOUZA CPF nº 419.106.807-53.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 40/2021
Nº PROCESSO: 00190.110750/2021-31
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica - CNPJ - sob o número 26.664.015/0001-48, sediada no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 1, Bloco "A", Edifício Darcy Ribeiro, 10º andar, em Brasília - DF e a LEISTUNG
INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SISTEMAS DE ENERGIA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 05.466.285/0001-74, sediada na Avenida Poços de Caldas, 2469, Distrito Industrial,
CEP 37.504-126, Itajubá - MG.
OBJETO: Aquisição de Sistema Ininterrupto de Energia (equipamentos nobreaks) para racks
de Tecnologia da Informação e para as redes elétricas vinculadas aos usuários das unidades
Regionais da Controladoria-Geral da União - CGU (CGU-R e Sede), conforme tabela abaixo,
cujos grupos referem-se a AQUISIÇÃO por meio de Sistema de Registro de Preços de
nobreaks ou UPS e bancos de baterias com as autonomias descritas, dotados de Supervisão
Local, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência,
anexo do Edital.
RECURSOS: R$ 963.300,04 (novecentos e sessenta e três mil e trezentos reais e quatro
centavos).
VIGÊNCIA: 22/12/2021 a 22/12/2024
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2021
SIGNATÁRIOS: Pela CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU, Senhora VIVIAN VIVAS,
Diretora de Gestão Interna, e pela LEISTUNG INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, Senhor MARCOS FORTES CATALDO.

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Nº Processo: 00190.110753/2021-75.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTACA O.
Contratado: 03.698.870/0008-40 - VERTIV TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA.. Objeto: A
aquisição de sistema ininterrupto de energia (equipamentos nobreaks) para racks de
tecnologia da informação e para as redes elétricas vinculadas aos usuários das unidades
regionais da Controladoria-Geral da União - CGU(CGU-R e Sede), conforme tabela abaixo,
cujos grupos referem-se a aquisição por meio de sistema de registro de preços de
nobreaks ou ups e bancos de baterias com as autonomias descritas, dotados de supervisão
local, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo
do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/12/2021 a 24/12/2024. Valor
Total: R$ 447.162,60. Data de Assinatura: 24/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2021 - UASG 370003

Nº Processo: 00190108024202159 . Objeto: Contratação do Instituto Cultural Mauricio de
Sousa para ampliação do Programa Um por Todos e Todos por Um! Pela Ética e Cidadania
- UPT com diagramação de revistas em quadrinhos, guias do professor e bancos de
atividades, revisão ortográfica e gramatical de todo o material, bem como a produção de
artes e passatempos inéditos relacionados ao material do Programa. Total de Itens
Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 25, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição, devido a detenção de direitos autorais pelo
Instituto Maurício de Sousa. Declaração de Inexigibilidade em 23/12/2021. PATRICIA
DANIELE OLIVEIRA DE ALARCAO. Coordenadora-geral de Licitações, Contratos e
Documentação. Ratificação em 23/12/2021. VIVIAN VIVAS. Diretora de Gestão Interna.
Valor Global: R$ 371.305,00. CNPJ CONTRATADA : 01.987.656/0001-02 INSTITUTO
CULTURAL MAURICIO DE SOUSA.

(SIDEC - 24/12/2021) 370003-00001-2021NE001942

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2021

O pregoeiro da Controladoria-Geral da União (CGU) torna público o resultado
do julgamento do Pregão Eletrônico nº 15/2021, homologado em favor da empresa ADD
VALUE PARTICIPAÇÕES, CNPJ 10.864.910/0001-76, pelo valor global de R$ 649.600,00,
conforme processo administrativo nº 00190.105856/2020-32.

VINICIUS BORGES MIATELO
Pregoeiro da CGU

(SIDEC - 24/12/2021) 370003-00001-2021NE001942

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.012467/2021-80
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas torna público que o objeto

do pregão suprarreferido foi adjudicado às empresas: ATHENA CONSULTORIA ATUARIAL
LTDA, CNPJ nº 04.531.195/0001-57, para o item 1; e EXACTTUS CONSULTORIA ATUARIAL
LTDA, CNPJ nº 08.401.147/0001-03, para o item 2. Os preços e as especificações estão à
disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2021 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.013911/2020-01
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas torna público que

o objeto do pregão suprarreferido foi adjudicado às empresas: SEPROL -
COMERCIO E CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ: 76.366.285/0001-40,
para o grupo 1; INTERATIVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
LTDA, CNPJ: 09.589.945/0001-65, para o grupo 2; e GRG TECH ASSESSORIA EM
INFORMATICA LTDA, CNPJ: 04.699.854/0001-69, para o grupo 3. Os preços e as
especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-27T05:05:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




